Theo sự biết của sư Konkobo thì điều này không đúng. Ngoài các chuyến ra khơi
mới nhất của các vị sư trụ trì và bốn vị khác đã ghi trong sổ sách hiện còn lưu trữ trong
chùa, chỉ có hai hay ba chuyến khác phát xuất từ chùa, trước là do một Samurai tên là
Shimokabe Yukihide vào triều đại Boei năm thứ 2 (năm 1234) và chuyến khác do một
thày tu tên là Fusafuyu vào triều đại Bumei năm thứ 7 (năm 1476). Tài liệu này cũng
được ghi trong sổ sách các chùa khác.

Mặc dù mọi người nói rất nhiều về những chuyến hành hương tới đảo Hodaraku
nhưng chỉ có một số rất ít hiểu rõ ràng việc này. Một người bình thường không thể ra
khơi như một vị tu sĩ trong chùa và trong số các sư, chỉ có những vị thật đặc biệt, có thể
là một trong số một ngàn hay mười ngàn vị mớii trở thành thánh được.